Psal. 57. dit Solem, sicut scriptum est; Supercessit ignis, & no[n]

non viderunt Solem. O violentum latronem, o artificiosæ effractionis vim. Ipsum clavicularium tenuit, & per ipsum ad paradisi interiora peruenit. Ecce surrexit hodie Christus, & post supplicia multa illæso corpore coruscavit. Non eum vmbrosa vorago, non ærea claustra, non indomabilis mors morte opprescit. Diræ cessere formæ, impetrant, omne succubuit. Non ibi presente Christo vltrices flammæ, non læua supplicia resonabant. Gemitus ille tristis, omnisp. luctuosus clangor obstupuit: captiuorum dirupta sunt vincula noctis ipsa, infernusq; resplenduit. Vomuerunt anfractus cauernarum captiuos, & animas lapsorum iam tenues antra cæca de suis custodiis laxauerunt. Ceciderunt ferales illæ cruentæ manus, atque rubiginosi tortores viso domino tremuerunt. Coepit sentire quod fecerant, & suis se peccatis carnificina torquebat. Mox resolutos populos reducit Christus in lucem, alloquitur saucios, reficit fastigatos: O mea quandam, inquit, creatura, o opificium meum: num te ea sorte condideram, ut in has plagas & in haec exitia peruenires? Paradisum tibi paraueram, non infernum. Delicias praeparavi, vitamque beatam, non mortem, constitui. Ecce, quo te perduxí, & huc me descendere compulisti, ut paululum de maiestate humilis ad hunc carcerem hucusque venirem. Duni ergo te de his tenebris & tormentis liberarem, iudicem me esse tua culpa fecit: ut te ita derelinquerem, necesse das delicti tui compulit. Quid agerem iustus, nisi damnaretur iniustus? Si te per potentiam eriporem, iustitiam vtique amissim. Coactus sum amore tui pugnare cum aduersario tuo. Sustinui angustias veteri virginalis, accepi fortem tuam, auspiciatus sum infantiam, iacui in præsepio: flesui, dormiui, creui, esuriem sitimque sustinui. Quæ fuit, rogo, tanta cupiditas pomi, ut meorum præceptorum oblii, inter ipsa primordia periæteris? Debui quidem ingratos æternis donare supra

## 84 DE RESVRCTIONE

plicis: sed fateor, vicit me pietas. Non angelum mihi, sed ego ipse propter te descendit. Permisisti me occidi, & sic ad istos inferos veni. Exite nunc vinciti, exurgite miseri, respirate captiui. Ecce vobis ignota lux fugio, ecce rores infundo, ecce nodos omnes crenasq; dirumpo. Ecce tartareaq; sedes, noctemq; profundam, noctidumq; chaos extermino. Sufficiant exactæ poenæ. Fouebit vos semper maiestas mea, cum in celo fuerit caro mea.

## DE RESVRCTIONE, SERMO IIII.

**D**omi resurreccio induxit mundo letitiam. Quanto fulger in aspectu, tanto feruet in affectu. Vetus homo migravit, nouus aduenit. Preuaricatio Ade confusa est, cum nobis gratia Christi donata est. Dudum catena erroris trahebat animas miserorum, nunc charitatis vinculum redemptos ducit ad cœlum. Erubuit diabolus in furoribus suis. Christus occiditur, et mundus ab erroribus liberatur. Christus resurgit, & hostis euanuit. Miracula virtutum apparuerunt, ut homines perfidi confunderentur, & vt perditu redimerentur. Quatum mereret luctibus synagoga Iudaeorum, tantum iucundatur ecclesia Christianorum. Triumphemus in Christo, qui nobis donauit misericordia medicinam, dum per lignum tribuit trophyæ gloriose. Iudas vendidit dominum suum, Petrus negavit magistrum, latro confitetur Christum: Iudas desperauit, Petrus titubauit, latro paradisum meruit. Inter traditore, mercatoremq; sanguinis Christi, & negatorem magistri, & confessionem latronis, signaculum meruimus redemptoris. Sufficiant charitati vestrae, quæ pro eruditib; animarum dedit dominus Deus.

## DE RESVRCTIONE, SERMO V.

**F**ratres, quam pretiosa & grata hodie ecclesia dies hodierna refulxit, non de visitari Solis curriculis illuminata preclarus, sed de lumine agni resurgentis illustrata sublimius. Hodie enim

## SERMO QVINTVS.

sol iustitiae Christus ascendit euangelizatis sanctorum animis, ab inferis eleuans secum corpora sanctorum tanquam chorus syderum spiritualium.

Enituit Hierusalem, in qua visi sunt resurgentes: enitescit ecclesia, in qua præfulgent renascentes. Et illi testes, & isti testes. Solis resurgentis illi testes,

Solis in aqua & spiritu baptizantis isti testes. Et ideo pulsemus eitharam David, canentis: Hic est

dies, quem fecit dominus, exultemus & iucundemur in eo. Contemplemur hunc diem, qualem nos

etem habuerit genitricem. Nox plane haec cœlum luminaribus imitatur, imo vero hac ipsa nocte cœlum terræ collatantur. Nox bona parturitionis,

nox sanctæ regenerationis, geminum noctis huius

Video vterum: quia & geminum agnosco partum. Commouit tunc nox ista vterum parturiendo cor-

pora resurgentium: commouet nunc vulvam suam renouando animas innocentium, nox de qua dici-

tur: Et nox tanquam dies illuminabitur. Ab ipsa est

dies, quem fecit dominus, dies dominicus: Alii diem panis, alii dicunt diem lucis. De hac tripartita diei

unincipatione, producamus gaudiorum tubæ clangem. Dies dominicus, dies, inquit, regalis, in quo

in pectora ascendi ab inferis. Hesterno die agonizabamus tanquam sperantes regem, hodie lætemur suscipientes imperatorem. Et ideo hesternus dies

non fuit ieunationis, sed expectationis. Nunquam aliquis sensit ieunii laborem, sed omnes tanquam

subparabant lati refectionem. Quemadmodum si iudex speraret ad patriam redditurus, nonne totius

ordinis viri principes ciuitatis, dum meditatur can-

tica in occursum iudicis venientis, longius per mo-

menta portis procedunt: & dum sperant, ieunant:

dum ieunant, refectionem parant. Sic hesterno, ve-

luti in expectatione iudicis salutaris, agonizaba-

mur parando, sed delectabamur ieunando. Suscep-

imus regem, & reficimur per gratiam salutarem.

Et recte dies dicitur panis, quia in eo nouimus pa-

nem resurrectionis coelestis. Hodie enim processit

85

Psal. 117

Psal. 133

F 3 panis

## 86 DE RESVRCTIONE

Psal. 147

panis in veritate, qui sicut crystallum mittebatur de nubibus prophetiae. Clamat enim Dauid in voce Psalmi, dicens: Qui emittit crystallum suam, sicut frusta panis. De ore enim prophetarum, tanquam de nubibus sanctis descendebant niues, descendebat ros in vellus, quasi in crystallum spirituale: ut per frusta paniis consumptae prophetiae, integrum sacramenti conficerent panem. Splendebat elapsa crystallus de ore prophetantium, & salutare panificabatur nobis verbum crystallica prophetiae fermentatione firmatum. Destitit igitur crystal' us prophetiae, quia paratu nos gustauimus pane. Et gustando ipsum panem, non sicut Adam vidimus propriam nuditatem, quando nuditas nostra tecta est per huius diei claritatem. Et recte dies dicitur lucis, in quo fugerunt tenebrae & cæcitatibus. Exclamauerunt qui erant in tenebris, quia lumen viderunt magnum: & qui erant in regione umbræ mortis, lux orta est eis. Lætentur terra, quia vidit nouam lucem. Lætentur angelii, quia donauit dominus peccatoribus claritatem. Contremuerunt inferi, insolitus sustinendo splendorem: sicut incuruatum est omne genu Christo domino cœlestium, & terrestrium, & infernorum. Omnia ergo nobiscum hodie contriumpant. Angelorum apparitio festa nobiscum solennia concelebrat. Archangeli, throni, virtutes, dominationes, cherubini, & seraphini lætitia choros ducunt, dum nos traetamus Paschæ mysterium. Imitemur hodie angelos splendore non vestium, sed cantorum. Ideo & nos cantemus cantilenam, cantantes cantica cœlestia, quæ humana adhuc cantare non potest lingua. Ideo lætentur cœli, & exultet terra. Exultemus domino, sed in tremore, non remissa securitate: quia & beatus Ioannes precursor exultauit in utero matris, sed qui vinum non babit, præcepto angeli Gabrielis. Nos autem quia infirmi sumus, sobrietate hamus, modum non excedamus, ut lætitia nostra cum moderatione nullam sentiat corporis tempore statem: sed per sobrietatis serenitatem, portum in-

## SERMO SEXTVS.

87

temus salutarem. Accepimus scilicet iuniorū palmam? Festiuitatis non amittamus victoriam: quam nobis tribuat dominus Iesus Christus adiuuando, qui vicit in nobis patiendo: ut digno carmine triumphe mus cantantes, Vbi est mors victoria tua? Vbi est mors aculeus tuus? Vbi est inferne victoria tua, quia captiuita est captiuitas tua? Omnes canamus halleluja: & idcirco propter diei lætitiam, conuertamur ad Christi clementiam,

DE RESVRCTIONE,  
Sermo VI.

**M**aria veniens ad Christi Domini monumentum, appellat dominum hortulanum: quia infantum plantaria floruerunt. Ecce lilia renatorum ornant altare dominicum, candidis turbis gaudiorum: ecce lilia noua de fonte plantata, quia isti sunt qui lauerunt stolas suas, & candidas eas fecerunt in sanguine agni, qui tollit pecora mundi. Ecce surrexit caro Christi, & flos campi de scrobe sepulchri: & apparuit in horto lilyum conuallium, cum ad sepulchri nouam scrobem gaudiorum nuncii descendant angelorum. Venit Maria sepulturæ portans aromata, & inuenit in sepulchro sua via resurrectionis vnguentia, non ut vnguet corpus dominicum, sed ut chrismate perfundaret capita renatorum. Venit ad monumentum, restimat clausum, & inuenit ad ianuam sepulchri vela pendetia linteorum. Dieunt ei angeli, Mulier, quid ploras? quem queris? Iesum queris intra petram, qui iam confregit mortis gehennam? Quid queris Maria, plantatam vitam veram? Ecce de palmitis suis mortuorum paratur tibi in horto renouata videntia. Non audiisti Prophetam dicentem: Filii tui sicut nouellæ oliuarum? Ecce sunt circa altare dominicum infantes per medium florescentes aquarum. Quid est ergo Maria? Quem queris? Non est hic. Surrexit enim, sicut dixerat vobis: Vide, aspice linteamina, nil est quod terreat.

Ioan. 20

Psal. 147

F 4 Lintea

Linteamina enim Christi, sepultura est peccati tui: vnde extergas lachrymas luctus tui, & sudorem refrigeres desiderii tui. Videbis in paradyso, quem queris in monumeto, accessit, recessit, profecit: quem quererebat inuenit. Aspicit & estimat hortulanum: quia vere ab ipso suscepit noua plantaria renatorum. Domine, inquit, requiro a te edoce me. Et si aestimo hortulanum, non facio calumniam, dum requiro vitam meam. Si tu sustulisti dominum meum, indica ubi posuisti eum. Nunquid vidisti quem dilexit anima mea? Si tu es fur corporis domini mei, esto consolator luctus mei. Si tulisti eum, partiamur simul: & de te & de me gaudebit genus humanum. Si tulisti, non avaritia appetisti, sed misericordiam dilexisti. Tantum per te ostende locum, ego paro humeros meos, & tollo tecum. Stet hortulanus, & tacet. O vere hortulanus dominus Christus, qui levavit plantaria de gehenna, quae antiqua obruerat sepultura. O vere hortulanus, qui eradicauit mortem, & introduxit secum ad paradysum latronem. O hortulanus, vilis quidem specie, sed dulcis in voce. Iam simplex est horti ianua: nulla ibi de terrore custodia, ideo libenter interrogat secura Maria. Suspicio, inquit, quia Iudei tulerunt dominum meum, & nescio ubi posuerunt eum: sed quia te vis deo, te interrogo, a te discere desidero quod requireto. Et dominus Mariae dat vocem, & indicat veritatem: Labia iusti distillant melle, & obumbrant vnguenta Mariae. Quae cum meliorem accepisti odorem, exclamauit in voce, Rabboni! quod interpretatur, magister. Et adorauit eum: & fundens lachrymas, & querens tenere genua eius, dicit a eam Iesus: Noli me tangere, nondum ascendi ad patrem meum: hoc est, iam fide viuis, spiritus te viuiscat. Resurgit Christus a mortuis, credi debet, non tangi. Qui eius desiderant tenere genua, accedant ad eius altaria. Noli me tangere, ne cum enim ascendi ad patrem meum. Et illa dixit, Domine, quare non mihi permitis ut te tagam: vel fimbria vestimentorum tuorum

tuorum ego non debeo tangere, quam tangebant agroti, & sanabantur. Tu in ligno pependisti, & in sepulchro iacuisti, tu paradysum reserasti. Admitte me ad hortum deliciarum tuarum. Sanasti Heuam, exhibilari Mariam: ostende mihi vitam tuam, laetifica me de vindemia tua. Et dominus, Vade, inquit, ad palmites meos apostolos, vt occurrant in Galilaea: et ibi tibi apparebit plena vindemia. Ecce igitur de Christo resurgentem, & de sarcenatis apostolicis trismaphauit Galilaea. Ecce de domino & infantibus tanquam de vite, & palmitibus, hodie laetatur nostra mater catholica ecclesia.

## DE RESURRECTIONE, SERMO VII.

**L**icet omnes solennitatis, dilectissimi, quae in ecclesiis pro dei honore celebrantur, sanctae sint atque venerabiles, tamen hodierna dominicae resurrectionis dies, peculiarem festivitatem habet. Ideo vtique quia omnes alij dies viuentiam in se tantum continent gaudium: haec etiam letitiam defunctorum. Communis est ergo infernis simul ac supernis ista festivitas: quia resurgens dominus a mortuis, & illic festivitate dedit, ubi mortem vicit: & isthic ubi victor a morte remeauit. Et ideo bene Psalmista loquitur de hac peculiariter die, dicens: Hic est dies quem fecit dominus, exultemus et psalmus. Laetemur in eo. Prænuncians enim dominicam resurrectionem, non supernis tantu, sed & infernis, diem salutiferæ exultationis indixit. Descendente in tenebris inferorum caliginem domino, etiam illic tunc absq[ue] dubio dies splendidissimus fuit: ubi salvator illuxit. Vnde pulchre Euangelista, qui modo lectus est. Et lux, inquit, in tenebris lucet: & tenebrae Ioann. i. eam non comprehendenterunt. Quia licet in tenebras dominus descendenterit, tenebrarum tamen obscuram non sensit. Tenuit in illo noctis horrore inviolabile maiestatis sua splendorem: luxit sempiterna natura splendore, ac sic non lux a nocte, sed nox a luce superata est. Laetemur ergo dilectissimi & exultemus in domino: hodie enim nobis data est a domino lux sa-

## 90 DE RESVRCTIONE

**Psal. 11.** lutis secundū illud, quod idē Psalmista in cōsequen-  
tibus ait: Deus dominus & illuxit nobis. Et quid  
adhuc addidit: Cōstituite, inquit, dīc solennē in con-  
frequentationib⁹, vñsq ad cornu altaris. Completū  
etīa hoc hodie in ecclesia dei video. Nam cū vñque  
ad cornu altaris omnia religiosis conuentibus ples-  
na sint: ipsam scripturā sanctæ ecclesiæ plenitudo cō-  
pleuit. Dies ergo hic dilecti, dies est resurrectionis  
& vitæ. Reddit eū per quadragesimā gratiore dele-  
Etābilior fidei gratulatio: qua ad tristitiam reorū iū-  
Eti sunt dies remissionū: vt patientia vñq; statim re-  
muneratio consequatur, secundū illud: Qui seminat  
in lachrymis, in gaudio metent. Quicunque ergo se-  
minasti in lachrymis, capite præmia exultationis.  
Sciat se vñusquisq; quo maiora seminavit semina  
fletuum, maiores fructus capere gaudiorum. Specie-  
s ergo futurarum beatitudinum iam in presenti-  
bus continetur. Sicut enim nunc est relaxatio post  
districcionē, sic in futuro erit requies post laborem.  
Vnde obsecro dilectissimi, cum vniuersam ecclesia  
am, præcipue tamē vos, qui in nouā salute regenera-  
ti candida indumenta sumplisti, vt munus quod ac-  
cepistis, purum immaculatumq; teneatis: vt nitore  
vestri habitus etīa in conuersatione seruetis: tam cā-  
dida sint corda vestra, quam vestimenta vestra. Au-  
distis euangelistam dicente hodie, quōd quicunq; in  
deum credunt, hi filij sunt dei. Dedit enim, inquit, nō  
lios dei fieri, his qui non ex sanguinibus, neq; ex vo-  
luntate carnis, neq; ex voluntate viri, sed ex deo na-  
ti sunt. Ergo & vos non estis nunc ex carnis conce-  
ptu editi, sed ex deo patre generati. Superest vt con-  
seruetis sanctæ vitæ conuersationē, sanctæ regenera-  
tionis dignitatem, & vere iuxta id quod Apostolus  
ait: Sicut modo geniti infantes rationabiles sine do-  
**Ioan. 1.** lo lac concupiscite: vt in eo crescatis in salutem. Et  
**1. Pet. 2.** pax dei quæ superat omnēm sensum, custodiat cor-  
**Philip. 4.** da & corpora vestra, per dominum nostrum Iesum  
Christum, qui cum patre & spiritu sancto vivit &  
regnat in sœcula sœculorum, Amen.

68

## SERMO VIII.

91

## DE RESVRSECTIONE, SERMO VIII.

**P**Aschalis solennitas dilectissimi hodierna die  
festiuitate concluditur: & ideo hodie etīa neo-  
phytorum habitus commutatur, ita tamen ut  
candor qui de habitu deponitur semper in cor-  
de teneatur, in qua quidē re obtinenda primum id  
nobis iam nunc agendum est dilectissimi: vt quia  
Quinquagesimæ dies sunt, id est indulgentiæ & res-  
missionis, ita nobis sanctorū dierum festiuitas agas-  
tur, vt relaxatione corporum, puritas non corrum-  
patur animorum: sed potius abstinentes ab omni lu-  
xi, ebrietate, lascivia, dantes operam sobrie remissi-  
oni, ac sanctæ synceritati, id efficere tentemus: vt  
quicquid non adipiscimur, mentiū puritate quāra-  
mus: & sane debemus hoc nō utilitati tantū nostræ  
& saluti, sed etīa festiuitate ipsi ac tēpori. His enim  
diebus dñs post resurrectionē videndū se apostolis  
fuis, tenendum, amplectendum, perfruendumq; con-  
cessit. Vnde cum solennitas quinquagesimæ & ex-  
eo constet quōd nunc dominus cum discipulis præ-  
fens fuit: scire nos cōuenit, q; ita demū nos vere so-  
lenies sumus, si solennitate sic vtimur, vt præsentē  
deum habere mereamur. Quæreris forte vnde id fieri,  
aut quomodo possit, vt deus præsens sit: neq; te ad-  
miratio rei huius ac magnitudo deterreat: actus tan-  
tum nostros & conscientias cogitatēnam res hæc  
in sola vitæ probitate consistit. Scitote, quōd si vos  
præsentie Dei iam dignos redditis, præsentem deū  
iam habere coepistis. Inuocantes se deus sequitur, &  
trahit, & non repugnat. Sanctos diligit, flagitosos  
fugit. Nemo de possibilitate rei huius conqueratur.  
Is enim præsentem dominum non habet, qui domi-  
num abesse compellit. Nemo absentia Christi susti-  
net, nisi qui præalentiam non requirit. Multi sequi pu-  
lant, sed aliud est vere quærere, aliud præsumpto-  
nem habere quærerentis. Nonnulli enim ex fratrib⁹  
nostrorum numero dilectissimi, festiuos se esse du-  
bitant, nisi gulæ, nisi ventri, nisi luxuriæ satisfecer-  
tint. Dicendum nobis cū libertate est: Non est hoc  
fratres

## 92 DE RESVRCTIONE

fratres festiuitatem colere dei, sed coinqunare. Vul-  
tis ergo scire quid sit hominem festuum esse? Imita-  
mini in aliquo illos, qui primi hac festiuitate vni-  
sunt, dico sanctos dei: quorum semper fuerunt, ut le-  
gimus, dies sobrij, noctes pudicæ, sanctæ vigiliæ, so-  
por castus, actus probi, conueratio honesta, vita se-  
bi ex omni parte consentiens; neq; illos sequamur,

**Philip.3.** quorum, vt Apostolus ait, fims est interitus: quoru-  
deus venter est, & gloria in confusione ipsorum, qui  
terrena sapiunt. Hi enim dilectissimi diuinis solen-  
nitaribus non intersunt. His sacrae diei festa non sa-  
piunt. Quamuis enim præsens esse videatur, re tamē  
abest, qui conuersatione disiunctus est. Horū lētitia  
dilectissimi lachrymabilis: horum exultatio luctuo-  
sa, non placans dominū, sed exacerbans: quia quam  
libet quis solennitatem pro honore diuino celebras-  
re se credit, festiuitatem dei q; in probris agit, iniur-  
ia est. Vultis scire me verum dicere, audite de hoc

**Eph.1.** loquentem deum: Si attuleritis, inquit, similagine,  
vanū est: incensum abominatio est mihi. Neomeni-  
as vestras & sabbata vestra odit anima mea. O inse-  
lix, miserandaq; perditio. Et qua, tan dē alia re places-  
re deo potuerunt, cum ipsi diuini cultus latrā displi-  
ceant? Quia ergo his propiciandi reatus spes est: qui-  
bus propiciatio ipsa vertitur in reatum? Videtis er-  
go fratres quantum sit inter veram falsamq; festiui-  
tam discriminis. Aliud siquidem honor, aliud cō-  
tumelia. Aliud placere deo, aliud offendere. Si vul-  
tis ergo vera solennitate vti, si veris gaudiis frui,

**Philip.4.** gaudete, vt Apostolus ait. Sed gaudete in domino  
semper. Sicut enim quædā, vt scitis, sunt turpia gau-  
dia: ita qui in domino vult gaudere, flagitiola oport-

**Ephes.5.** ter gaudia nō requirat. Et nolite, inquit, Apostolus,  
inebriari vino, in quo est luxuria, sed impleamini  
spiritu sancto, loquetes vobisip̄lis, in hymnis & cā-  
ticis spiritualibus, cantantes & psallentes in cordis  
bus vestris domino. Hæc est firma mentium lētitia  
& vera. Hæc exultatio sancta, hæc deo digna festiui-  
tas. Sic plāne solennes simus: sic in aliqua' Apostolo-

rum

## SERMO VII.

93  
rum similitudine festa celebremus. Sic etiam illud  
Apostolicum munus assequamur, vt præsentem de-  
ūm habere mereamur.

## DE RESVRCTIONE, SERMO IX.

**P**Ost dies octo iterum erant discipuli eius intus, &  
Thomas ille, qui tunc cum eis non fuerat, quando  
gauisi sunt discipuli viso domino: & qui referentis  
bus postea discipulis dixerat, nisi videro fixurā cla-  
veram, & mittam digitum meum in latus eius, non cre-  
dam.] Hoc ergo hodie, id est, octauo post resurre-  
ctionis die, cum discipulis reliquis posito, venit Ie-  
sus, ianuis clausis. Sic oportuit venire, vbi cor incre-  
dulitate clausum erat, fidei luce reserandum. Nō im-  
merito ergo etiam octauus dies pari aut penē pari  
deuotione celebratur: qua ille celebratus est, à quo  
octauus iste numerat. In illo enim resurrectio acta,  
in hoc confirmata est, nec minus lata atq; tenebrosa  
hic incredulitatis ianua, quam illic inferni porta per-  
impitur. Venit ergo, inquit, Iesus, ianuis clausis.  
Est quod nos quoq; cum Thoma dubitemus, nisi fa-  
cta respiciamus autoris. Sed si detum esse, de quo lo-  
quimur, cogitemus: cui nihil inutium, cui humanum  
quoque pectus peruum cōfitemur: cuius hoc idem  
corpus clausis ostiis in ipsa statim salutatione, Pax  
vobis, conspicuum spectabatur discipulis: hec si ins-  
dubia fide credimus, ab omni questionis scrupulo  
liberamur. Hanc ergo nobis fidem afferat, hanc à no-  
bis reposcat, hanc in nobis inueniat, hanc relinquat.

Deinde dicit Thomæ: Infer digitum tuum buc, & vi-  
de manus meas, & affe manum tuam, & mitte in latus  
meum, & noli esse incredulus sed fidelis.] Non est meu,  
meos iudicare phantasmatæ, vanam imaginem vie-  
fus si timeret, veritatem corporis manus & digitus ex-  
ploret. Potest fortasse aliqua oculos caligo decipere,  
palpatio corporalis veru corpus agnoscat. Spiritus,  
inquit, carnem & ossa non habet, sicut me videtis  
habere. Quod hostia clausa penetraui, sola est virtus  
diuini spiritus, non sola carnis substantia. Alioquin,  
quid protulit me suscepisse hominem, si piguit luscis-  
tas?

**Ioan.20.****Luc.24.**

94 DE RESVRREC. SERMO IX.

tasse? Respondeamus ergo & nos, & fateamur cum Thoma id, quod miraculum diuinæ virtutis exposcit. *Tu dominus meus, & deus meus.* ] Nobis enim ille dubitauit, nobis explorauit, nobis credidit, nobis in illo dominus manus & lateris vulnera contracta da permisit. *Dicit ei Iesus: Quia vidisti me, credidisti: beati qui non viderunt, & crediderunt.* ] Habemus igitur & firmitatē palpata credentū, & beatitudinem nō visa credentū. Scripta sunt, inquit, vt credamus quia Iesus est Christus filius dei: & vt credentes vitā habeamus in nomine eius. De consequenti verō, quā modo audiuimus, manifestatione eius, illud aduersisse sufficiet: q̄ qui nocte tota inuaniū retia, arbitrio suo missa indifferēter incerto latere detraxerūt, in verbo domini luce iam tediata, missa in dextrū latus plena traxerunt. Illud vero quod in hac eadem manifestatione, cī discipulis, sicut aliis etiam evan gelij locis ante passionem refertur, cibū sumplūt, suspicione phantasie penitus auertit. Neq; enim post resurrectionē corpus illud sustentaculūs ciborū indiguisse credendum est: quod iam maiestas sola vegetabat. Traxerūt ergo in terra rete, plenū non promiscuis, sed magnis piscibus: ex quibus nullū prouiceret electio. Quid aut̄ significet tā sublimis ista pista, & quia non est scilicet rete sequentia declarat. Sic si trahuntur retia, quæ in dei verbo ac voium te mittuntur, captura magna est, scissura nulla. Illi pescatores erant, quibus salvator dixerat: Venite post me, & faciam vos fieri pescatores hominū. Quæ ergo istis hominum pescatoribus retia, nisi doctrina firmissima veritatis, quam mendacij scissura nō violat? Monet me in istis pescatorū verbis contentiens alterius loci relatio. Nā simpliciter in passione dñi refertur tunica ipsius ab his, qui sibi vestimenta eius diuidebant, nō fuisse scissam. Ergo nec doctrina apostolica, quæ in his Apostolorum retibus figuratur, nec vestis dominica pati vñquā potest scissure vñlīus fœda dispendia. Vbiq; igitur aliqua doctrina scissura cōspicitur, ibi non potest dominica vestis,

*Iohann. 20.*

*Mat. 4.*

*Iohann. 18.*

DE ASCEN. DOMINI SERMO 95

hec magnoru, vt ait, piscium capture cognosci. Cauete itaq; dilectissimi, scissa illa ab integritate catholice fidei hæreticoru dogmata. Dominū nisi integra vestis non capít, fideles domino non nisi integritatis capture constringat. Cauete dilectissimi: multæ enim scissuræ sunt, ne quis aliquando ad schismatum pannos ab huius vestis integritate defiscat. Multi fidelium in captiuitatē deueniunt, multi hereticos dominos sustinere coguntur. Sed si nō coguntur ad sacrificia, quid refert si coguntur ad sacrilegia? Sit ergo fidelibus etiā captiuitate corporis, fidei libera, priuata cōfessio. Hæc in singulis, & quod pecius est, frequens familiaris est. Captiuitatis persecutio, si non desit fides, potest imputari martyrium, in domum nostrum Iesum Christum, cui est cum patre & spiritu &c.

DE ASCENSIONE DOMINI SERMO.

Vando autem de cruce, nostra processit oratio, foris ciuitate, solennitate celebravimus; & nunc de crucifixi ascensione tractamus, præclarum diē & omni lætitia coruscante, fines ciuitatis egressi summa cum gratulatione celebramus. Et hoc non ad contumeliam ciuitatis, sed ad honorem obseruatur sanctorū, ne nos causa disimulacionis accusent dicentes, q̄ pro domino sensimus vniuersa tormenta, vexantū manibus nostra vidiimus ossa carne nudata, patientia nostra tortor cessit iratus, libenti animo pro Christo noster sanguis effusus est, decisa capita sunt pro eius gloria. Hæc omnina meruimus sustinere, nec mysteriorum arcana in nostris tabernaculis celebrantur. Ideo dilectissimi fratres hodie ad loca conuenimus beatorum, ad sanctorum habitacula festinamus, vt conuentus noster, ipsorum quoque præsentia clarior redderetur: non enim in hoc theatro martyres tantum præsunt, sed & angelorum instantia locus decoratur. Nam et angelii præfunt: si martyres videre desideres, si angelos cupis inspicere, aperi oculos fidei, & illud tibi theatrum facile demonstratur. Nam cum in omni acre

## 96 DE RESVRRECTIONE

aere angelorum multitudo versatur, multo magis in ecclesia, multo amplius hodierno die, quando eorum dominus ascendit in cœlum. Et vt scias quod angelii vbiq; versantur, audi quod Paulus feminine pudori prospiciens ait, Debent mulieres velamen habere supra caput, propter angelos. Et iterum Iacob: angelus, ait, qui liberauit me a iuuentute mea. Et illi qui cum apostolis erant, aiunt ad Herodem, Angelus ipsius est. Et Iacob, Vidi, inquit, castra angelorum. Et merito angelorum castra videbantur in terra. Nā sicut Imperatoris optimi prouisione vrbes omnes, vniuersæ ciuitates, castella singula, manu militari aduersus hostilem muniuntur aduentum, & omnia loca diligenter armantur, ne barbarica incursione deleantur: ita & deus, quoniam barbara & agresti mente rabientes demones, ad pacis euersione vbiq; versantur, ad tutelam nostram constituit exercitus angelorum, vt eorum presentia dæmonum confringatur audacia, et per eos nobis pacis gratia ministratur. Vides quod & angeli præfunt, consistunt martyres, & vbiq; nobis præparatur auxilia: quid igitur miserius illis est, qui conuentu istum splendidū derelinquent? & quid vobis beatius, qui ad tantam solennitatem concurrere voluistis? Sed fortissima martyrum facta alio tempore declaremus, & ad propositum redeamus. Hodie nostra dilectissimi fratres deo sumus mira reconciliatione sociati, hodierna die humanum genus cœlestem misericordia merefuisse cognoscitur, hodie vetus illud iurgium diffolutum est, sedatum pristinum bellum, hodie nobis pax miranda donata est, que nunquam sperabatur posse concedi: nam nulla spes erat deum humanæ velle reconciliati naturæ, non quia dominus inhumanus, sed quia seruus negligentia videbatur opprellus: nō quia crudelis dominus, sed quia contumax seruus est. Vis audire quod nostro vitio deus ad commotum non prouocatus est, quod nostra culpa inasius dominus videtur iratus? disce singula, & ratiocinus dominus videtur iratus? disce singula, & ratiocinus nem' cause cognosce, vt cū sedatum iuris iurium bellū,

z.Cor.ii.

Gen.48.

## DE ASCEN. DOMINI SERMO 97

iurgiū dissolutum, & humanum genus summo honore decoratum, diuinā gratiam misericordiamq; merearī, & perpetua deum benedictione sanctifices. Aliquando deus de humani generis confusione cogitat, & intantū eius ira processit, vt viros & fœminas, senes & iuuenes, feras & pecora lucis priuare di spofūsser aspectu. Et ardi diuinæ verba sententiæ: Delebo, inquit, hominem, que feci, à facie terræ, & bestias & pecora: quoniam recogitavi, quia feci hominem. Et vt scias quia humana ei non fuit exosa natura, sed malitiæ nostræ ferebat horrore: postq; dixit, delebo hominem quem feci à facie terræ, dixit ad hominem, Tempus omnis hominis venit ad me. Et si hominem haberet exosum, non loqueretur ad hominem, nec dignum eum suo sermone secisset, nec diuinū eum percipere concessisset auditū. Sed vide Dei misericordiā. Hominem quadam satisfactione consolatur, & causas ei future calamitatis enarrat, nō vt homo causas discat, sed vt narrando aliis multos meliores efficiat. Quid dicēbā, hoc est, intantum humanum genus pessime conuersabatur, vt ipsius terræ habitatione carere speraretur. Sed & nos qui & terra videbamur indigni, hodie eleuati sumus ad celū. Qui nec terrestria merebamur, cœlestē regnū merui mus possidere. Cœlorū transiimus fines, & ipsa se de regali decoramur. Et natura cuius causa Cherubim seruabat paradisum, à Cherubim summo cū honore susceptra est. Sed hoc mirabile quemadmodum factum est, videamus: & quemadmodū nos qui tantum offendamus clementiam, vt & terrestribus priuaremur, excelsa tenuimus, & alta meruimus posidere, quemadmodum sedatum iurgium & illa visione, qui cū offenderamus, sed postulatu eius, qui iuste fuerat nobis iratus, pax facta est. Pro Christo namque, ait, legatione fungimur, tanquam deo rogante per nos. Quid hoc est? ipse rogat qui iniuriam passus? Valde inquit, nam deus clemens est, & ipse tanquam Pater misericors deprecatur. Et vide qui medius est,

Gen.6.

z.Cor.3.

X G qui

## 98. DE ASCEN. DOMINI SERMO

qui reconciliator accessit. Non angelus, non archangelus, sed ipse filius deprecatur. Et sicut duobus iuris separatis, unus in medio positus altercantiū, hinc discordiamq; dissoluit; ita & Christus fecit. Deus nobis iuste iraicebat, & contemnebamus iratum, & clementem dominum declinabamus, & se medium Christus ingessit, & sociauit vtraque natura. Et nobis quod imminebat a patre supplicium, ipse sustinuit. Vis discere quod & inde supplicium, & ex hinc insultationem ipse sustinuit. Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictū. Vides quod imminens celeste supplicium ipse sustinuit, disce quod & terrestrem insultationem ipse toleravit, cum dixit, Opprobria insultantium cedent super me. Vides quemadmodum sedavit iurgium, quemadmodum legem ipse dissoluit, nec ante discessit, sed multa fecit, multa sustinuit, ut inimicū reconciliaret, & hostem deo sociaret, & amicū faceret, qui multo tempore fuerat inimicus. Et horum omnium beneficiorū hodiernus dies materia fuit, & tamen quā primitiā naturæ nostræ deo dedit. Et sicut de campis segetibus decoratis, si quis collectas spicas obtulerit deo, omnem campo benedictionem reportare perspicitur; sic & Christus per illud corpus suum benedici nostram naturam. Sed cur non omnem naturam leuauit ad cœlum? Scilicet quia non videtur esse primitiæ, cum totum offertur, sed cumbreue offertur. Breui enim oblatione totum benedicitur. Sed inquis, Si primitiæ sunt, primum factu hominem ad cœlu debuerat eleuare: Primitiæ namq; sunt, quod primū offertur. Primiū qd pullulat, no est hoc primū factu. Nam imbecillis fructus nullus est, sed fortis & validus ipse debet offerri. Quia igitur ille fructus peccato fuerat alligatus, & peccati crimen tenebatur: ideo non leuatus est, licet prior factus esse videtur, sed is qui postea factus est. Et ut discas quod ille fructus primitiæ facit, qui robustus & validus, & summa maturitate florescit, testimonium te dñi domini.

*Psal. 68.  
Rom. 15.*

*Lxx. 19.*

næ lectionis poterit edocere. Si intrabis in terrā quā

## DE ASCEN. DOMINI SERMO 99

dominus deus tuus tibi dabit, inquit Moses ad populum, & plantabis in ea omne lignum, quod facit fructum ad edendum, tribus annis depurgabis fructū eius, quarto vero anno fructus sanctus erit dominio. Ergo si primitiæ sunt quod primo profertur, primi anni fructus domino debebamus offerre. Sed ille ait, tribus annis non purgabis fructum eius, sed dimittes illud: quia nondum arbor valida firmitate robatur, nec fructus aliqua maturitate florescunt: sed Quartus, inquit, annus sanctus erit dominio. Vide legis conditoris prudentiam, fructum primum nec manducari permittit, ne ante deum quisquā eū percepire videatur: nec offerri concessit, ne deo immaturus offeratur: sed dimittit, inquit, quia primus est: nec offeras, quia oblationi nondum dignus est fructus, nec accipienti conuenit immaturus. Et hęc verbis dicta sunt propter corpus quod Christus obtulit, gitur nostræ naturæ primitiæ obtulit patri, & oblatum donum miratus est pater, quod & tanta dignitas offerebat, & quod offerebat, nulla macula fecerat. Nam & suis manibus suscepit oblatum, & sua sedis fecit esse principe, & quod plus ad partem suræ dexteræ collocauit. Cognoscamus quis est ille qui in audiuit, Sede ad dexteram mea: quę natura est cui deus dixit, Esto meæ particeps sedis: Illa natura est quę audiuit, terra es, & in terram ibis. Nō enim ad oem gloriam cœlos transisse sufficerat, non cū angelis stare: sed cœlos transiuit, supra Cherubim ascensit, ultra Seraphin elevatur, nec ante stetit, nisi sedē dominicam meruisset. Vide quod spatium cœlū separatur a terra, immo terra quanto ab inferis est, & ipsum cœlum quanto ab altiore cœlo separatur, & de altiore cœlo ad angelos quantum spatium est, ad superiores etiam potestates, ad ipsam quoque dominicam sedem. Per hęc omnia natura nostra eleuata est, ut homo qui loco tam humili tenebatur, ut descendere non posset ulterius, ad tam excelsam sedem eleuatur, ut altius nō posset ascendere. Et hęc ostendens Paulus dicebat: Qui descendit, ipse est qui ascedit. Et iterum;

G 2 iterum;

*Eph. 4.*

100 DE ASCEN. DOMINI SERMO

iterum: Descendit ad inferiora terræ, ascendit super omnes celos. Discite igitur qui ascendit, & quæ natura leuata est. In hoc enim cupio remorari seruorum, ut humani generis commemoratione diuinâ clementiam cum omni admiratione discamus, quæ sumnum honorem, magnanip̄ gloriæ nostra naturæ largita est. Terra & cinis eramus, sed hoc nostrum vitium, sed naturæ imbecillitas fuit, irrationalibus insensatores fuimus. Comparatus nanc̄ est, ait, homo iumentis insipientibus, & similis fuitus est illis. Et peius est comparari, quam nasci. Nā naturaliter non habere rationem tolerabile est, verū rationis decoratione decoratum, irrationali naturæ comparari, voluntatis est crimen. Et quando audis, quod homo comparatus est iumentis: non arbitraris, quod eum irrationalibus similem voluit demonstrare, sed longe peiores, non tantū quia homines facti ad irrationalia ad maiorem clementiam properauimus: (Et hoc significans Esaias dicebat: Cognovit hos possessorum suum, & asinus præcepit um domini sui, Israel autem me non cognovit.) sed ut peiores conuersationem erubescamus. Vbi enim abundauit peccatum, superabundabit & gratia. Vis des quod iumentis irrationaliores fuimus: cognovit bos possessorum suum, & asinus præcepit domini sui. Vis & aibus nos irrationaliores inueniri? Turtur & hirundo, agri palleres agnouerunt temporaria ingressus sui: populus vero meus non cognovit iudicia dei. Ecce iumentis, ecce aibus deteriora sentimus, & irrationaliora cogitamus. Vis amplius nostram intenire naturam? Formicarum nobis gesta narravit, & earum nobis imitationem ostendit. Vade nanc̄ ad formicam, & piger, & emulare vias eius. Formicarum sumus facti discipuli, formicarum emulatōne viuimus, formicarum conuerſamur ex eius. In tantum amissimus, humanæ naturæ coniunctionem, in tantum humane mentis aliena sentimus, qui ad similitudinem dei facti monstramur. Sed non reus est ille qui fecit, sed nos qui contemptus in ma-

Psal. 48.

Esa. I.

DE ASCEN. DOMINI SERMO 101

gine perdurare. Sed quid de formicis dico? Lapidibus insensatores facti sumus. Et hoc tibi valido testimoniō monstrabo. Audite, ait Micheas, fundamen̄a terra, quia iudicium domino contra populu suū. Quid ait? Contra homines tibi iudicium est, & testes terra fundamenta, ut inter diuinū humanumq̄ iudicium audiant, judices inquitatur? Valde, inquit, nam lapidibus homines insensatores esse noscuntur. Vides quod totius malitiae fines excessimus? asinus & iubus irrationaliores ostendimur, sensu volatitudinum superamur, nec ipsis lapidibus comparamur, sed serpentium malignitates imitamur. Furor nanc̄ aut, eorum ad similitudinem serpentis, venenū aspidum sub labiis eorum. Et quid de mutis animalibus loquimur, vbi etiam ipsis diaboli filii nuncupantur? Vos nanc̄, ait, filii diaboli estis. Sed tamen nos qui sensum non habebamus, qui contumacia grauabamur, qui nec lapidibus comparabamur, qui vicebamur ab omni natura, qui despicii videbamus, qui contemnebamur: & queq;admodum loquar ignoro, quo sermone vrar, quo verbo dicā reperire non possum: natura fragilis, natura contempta, & omnibus monstrata deterior, omnia vicit, omnia superauit, & omnibus hodierna die meruit excelsior reperi. Hodie angeli vota diu desiderata receperunt, hodie archangeli, quod multo tempore cupiebant, inspicere valuerunt: naturam nostram ipsis in sede dominica immortali gloria fulgentē peruidērūt. Hoc enim affebarant angeli, hoc desiderabant archāgeli, & si eos natura humana largito sibi honore superabat, attame nostris beneficiis gratulatur: nā etia nostris dolebant suppliciis. Et quando punierunt, ipsi quoq; nimia tristitia tenebatur. Et Chen rubin licet paradisum custodiebat, tamē nostris suppliciis tristabatur. Et sicut coherens bonus, cū à domino custodiendu coherens suscepit, satis facit quidē dominice iussioni: sed ramen pœna conseruū nō olore coteritur, & seruitutis necessitate costringit, animi nō respuit charitatem: Sic & Cherubin

Mich. 6.

Psal. 57.

Ioan. 5.

## 102 DE ASCEN. DOMINI SERMO

meruerunt quidem custodire paradisum, sed dolebant honore custodiæ. Et ut hoc facile possis aduertere, ex hominū affectione condisce, quos conseruārū calamitates inspicimus condolere. Et si seruant homines charitatem, multo magis illæ potestates nostris suppliciis commouentur. Nam & iusti dolebant peccatorū suppliciis, & licet merito poena inferebatur, tamē dolores incitabat tristitia. *Nā & Mo*

*Exod. 32.**Ezech. 9.**Hier. 30.**Luc. 15.**Luc. 2.*

ses post idolorū cæremoniā dicebat: Siquidem dimittis illis peccati, dimitte: sin autē, & me dele de libro quem scripsisti. Quid hoc est? Contumaciam vides, & pro impiorum supplicijs deprecaris. Ideo inquit, doleo: deprecor, quia digne cruciantur, quia merito puniuntur, quia ipsi sunt sui causa supplicij. Et Ezechiel cum angelum populo videret inferensem summa supplicia, cum nimia lamentatione clamauit, dicens: Heu mihi domine, quoniam deles tu reliquias Israel. Et Hieremias: Castiga nos domine in iudicio tuo, & non in ira tua, ne nos paucissimos facias. Et cum Moses & Ezechiel & Hieremias darent, quanto magis illæ potestates nostris calamitatibus commouentur. Et ut scias quod nostris malis doluerunt, ex eo disce quod reconciliatione domini ca gratulati sunt: & si antea nō dolebant, nec postea gratulantur. quia gratulati sunt, Christus saluator ostendit, dicens: Erit gaudium in celo & in terra, uno peccatore conuertente. & si unius peccatoris correctione angeli gratulantur, multo magis cū ad celum hodierna die primitias hominū viderint clavare naturam. Et alia ratione condisce gaudiū cœlum porestati, quando dominus noster Iesus Christus natus est secundum carnem, cum reconciliatum hominē viderent (nec enim aliter descenderet) cum summa gratulatione in terra clamabant: *Gloria in excelsis deo, & in terra pax hominibus bonæ voluntatis:* vt discas quod ideo glorificant, quia terram, a qua bona sunt, receperisse lètantur. Declarant & causam, dicentes: In terra pax hominibus bonæ voluntatis: Hominibus qui rebellati sunt, qui iniurici fuerunt,

## DE ASCEN. DOMINI SERMO 103

tunt, qui alienati erant, qui cōtumaces iudicati sunt. Vides quemadmodū in alienis bonis gratulantur, imo in suis? Nam nostra bona suas utilitates arbitrantur. Vis discere quod cum ascenderet, gratulabātur, & nimis gaudio exultabant & descendebant frequenter. Et hoc proprium est cupientiū videre in opinatum spectaculū: & vt scias qd ascendebant & descendebant, Christi te verba, consilium, qui dicit: Amodo videbitis angelos dei ascendentēs & descendētēs ad filium hominis: & iste semper amans um mos est, & cupientium solita consuetudo. Vnde nec tempus expectare disdicerunt, sed festino amoris ardore, & delectatione præueniunt constitutū: ideo ascendunt, idco descendunt, & cum omni festinatio ne nouit & incredibile spectaculum videre desiderant. Nam quid hoc mirabilius est, quando homo qui contemptus fuerat, videtur in celo? Ideo & quādo nascetur dominus noster, quando resurreget, exultabunt angeli, & hodie quando ascendit ad celum. Ecce enim duo, ait, in alba ueste, vt ex ipsis indumentis gratulatio monstraretur, dixerunt ad discipulos: Viri Galilei, iste Iesus, qui ascendit a vobis in celum, sic vixit quemadmodum vidistis eum in celum eunem. Hic auditum mihi omni cū diligentia comindata. Cur haec dicta sunt? Nunquid oculos discipuli nō habebant? Nunquid non videbant quod gerebatur? Nunquid non dixit euan gelista, quia videntibus eis ascendit in celum? Cur igitur angeli eis dicebant quod factum est? Quid eis monstrabant quod ascendit ad celum? Propter has scilicet duas causas. Vnam, quia dolebat Iesu discensione desolati: & quia dolebant quod ad eos dicitur: Nemo me interrogat de vobis, quo vadis & sed quia dixit, tristitia implevit cor veltrum. Et si amicorum seu cognitorum separatione tristantur, quāto magis saluatorē, magistrum, dominum misericordem, piūm, mansuetum, cum a se viderent separari, non omni cum dolore tristabantur. Ideo stabat angelus, & ascensionis tristitiam regressionis comminatio

*Ioan. 13.*

## 104 DE ASCEN. DOMINI SERMO

*Act. 1.*  
ratione consolabantur, & separationis dolorem ad uentus futuri pollicitatione sedabant. Nam aiunt: *Iste Iesus qui ascendit a vobis, sic venier. Doluitis, inquit, quia ascendit, sed dolere desinite, nam iterum veniet.* Et ne hoc faciant quod *Helisaeus fecisse docetur, conscidit vestimentum cum magistrum vidisse ser eleuatum ad cœlum.* Nec enim habuit presentem angelum, qui *Heliam promitteret aduenire.* Ne igitur & isti hoc faciant, ideo angeli stabant, animas eorum tristitiae solatio eleuantes. Et haec quidē una causa est præsentia angelorum. Erat & alia causa non minoris rationis. Nam addiderunt, *Qui ascedit ad cœlum: & quia longum spatium de terra tenebatur ad cœlum, & oculorum acies portatum corpus ad illam altitudinem minime poterat peruidere: sed sicut auem si altiora petat, deficit aspectus inspicere, & noster oculus volatu vincitur celsiore;* sic & illic corpus quanto ferebatur ad summam, tanto oculos videntium aspectus imbecillitate incidebat, deficiente natura altiora conspicere; ideo stabant angi ter cœlestes monstrantes, ne quis arbitraretur, quia tanquam in cœlum ascendit sicut *Helias.* sed in cœlum ascendit, qui eleuatus est a vobis ad cœlum. Ideo non simpliciter hoc addidit. Et *Helias quidem tanquam in cœlum ascendit, nam seruus erat; Iesus autem ad cœlum, nam dominus erat.* Ille in curru igneo, hic in nube. Et quando seruus vocabatur, currus mittebatur ut veniret: & quando filius ascenderet, dominica sedes occurrebat, nec tantum domini, sed & paterna. Nam & de patre eius ait *Esaías:* *Ecce dominus sedet in nube leui.* Et quia pater sedet in nube, misit & filio. Et *Helias quidem cum ascenderet, melotem Heliso dimittit:* Christus autem discipulis gratiam dereliquit, quæ non vnum Prophetam, sed multos Helisos efficit, immo illo potestiores, & longe amplius meliores. Eleuemur igitur & excitemur dilectissimi fratres, & illi cogite mus aduentum. Nam & Paulus ait, *Ipse descendit de cœlo dominus in iuſſione, in voce archageli; et nos*

*1. Thes. 4.*

## DE ASCEN. DOMINI SERMO 105

*qui viuimus, qui relinquimur, rapiemur in nube, in occursum Domini, sed non omnes. Et quia non omnes rapiemur, sed aliquanti, audi quid ait Christus: Tunc erunt duæ in mola molentes, una suscipietur, & una relinquetur. Duo in lecto, unus suscipietur, & unus dimittetur. Quid haec significatio ostendatur, quid hoc secreto declaretur, videamus. Mola, pauperes inopesq; demonstrat, & eos qui vitæ labore conteruntur: Lectus, diuites & quietos ostendit, & eos qui honoribus secularibus perfruuntur. Et volens ostendere quia & pauperes aliquando liberantur, & pereunt, & ex diuītibus nonnulli liberantur, & pereunt, ait: *Quia de mola una suscipitur, & altera dimittitur: & de lecto unus suscipitur, & alter relinquitur:* significans quia hi qui peccatis obruantur, hic remaneant congrua supplicia sustinentes, iulti rapiuntur ad nubem. Nam sicut rege adueniente ad aliquam ciuitatem, hi qui honoribus & dignitatibus decorantur, cum summa confidentia non expectato eius ingressu longe ante portas occurserunt, & excipiunt aduenientem: rei autem, & criminibus obligati intra muros retineuntur, imperatoria expectaturi sententiam: Ita & quando dominus venier, iusti ei in ipso medio aere confidenter occurserunt, autem, & obruti peccatis, hic remanent expiantes iudicium. Tunc & nos rapiemur. Non membrorum numero contineri commemoras dixi, nos rapiemur. Nam non sum ad tantum sanctæ mentis aliatus, nec animæ cœcitate confusus, vt mea ipsius peccata nesciam, & meotum videar oblitus esse gestorum. Nam quia diem festum nolo meo dolore turbare, nec solennitati miscere tristitiam, parco lachrymis, parco letibus meoru peccatorum conscientia fauiciamus: ideo orationem in ipsa festiuitatis latinita terminabo, illius diei memoria derelinquens, vt nec diues sui opibus gratuletur, nec sua pauper egestate tristetur, sed unusquisq; lux conscientiae meriti spectet. Nam nec diues beatus, nec pauper miser poterit iudicari; sed is qui illius meretur asperci, ipse cœcu-*

*Simile.*

G 5 mer

*Mat. 24  
Luc. 17.*

## 106 DE PENTECOSTE SERMO.

men totius beatitudinis possidebit. Nam qui peccatis pauper est, diuitiis cœlestibus abundabit: & qui criminibus diues est, suppliciorum inopia sustinebit. Et ideo dico, ut qui in peccatis sumus, lugeamus: et qui bona conscientia viuunt, gratulentur. Sed nec isti confidant, sed caueat: nec illi lugeantur, sed corriganterur. Nam & eū licet, qui male fuerat cōversatus, mutata vita, gloriā promereri, & his patem fieri, qui semper iuste vixerunt. hoc & nos implere properemus: & qui bene viuunt, propositā conuersatione merito futuræ gloria ampliare festinēt, & confidentiā augere nō desinat: & qui peccatorū mole opprimuntur, meliore correptione mutentur, ut iustorū choro sociati eū debita reverentia imperatore suscipiamus angelorum, & illa beatitudine perfruamur, quā nos licet at promereri, gratia Domini nostri Iesu Christi, cuī quo patri gloria, imperiū, cum spiritu sancto, & nunc & semper, & in secula seculorum. Amen.

## DE PENTECOSTE SERMO.

**H**odie nobis terra facta est cœlum, non stellis de cœlo in terram descendedibus, sed **Apostolis** ad cœlos ascendentibus, quia effusa eis copiosa gratia spiritus sancti, & vniuersum orbem operata est cœlum, non immutans naturā, sed voluntate emendans. Inuenit namq[ue] publicanū, & euangelistam efficit; inuenit persecutore, & apostolum redidit; inuenit latronem, & in paradisum induxit: inuenit meretricē, & virginibus coæquauit; inuenit magos, & euangelistas ostendit: fugavit malitiā, & induxit benignitatem: exterminavit feruilem, & induxit liberratē: concessit debitu, & intulit gratiā dei. Ideo cœlum factum est terra, & hoc sc̄pius dūcens, non cessabo. Quæ enim tales stellæ sicut **Apostoli** stellæ in cœlo, Apostoli super cœlos. Quæ sursum sunt (inquit **Apostolus**) sapite, ubi Christus est in dextera patris sedens. Stellæ de igne insensibili, Apostoli de igne intelligibili: stellæ in nocte lucent, in die obscurantur; Apostoli in die & in

Col. 3.

## DE PENTECOSTE SERMO 107

nocte suis raditis, hoc est virtutibus, effulgent. Stellaris orto Sole obscurantur, Apostoli Sole iustitiae resplendente, sua claritate luescunt: stellæ in resurrectione cadent sicut folia, Apostoli in resurrectione rapientur in aera nubibus. Et in illis quidem syderibus alius Antifer, alius Lucifer appellatur: in apostolis autem nullus Antifer est, omnes Luciferi, & ideo stellis maiores apostoli. Et quicunque eos luminaria vocauerit mundi, non peccabit: non solum dum essent in corpore, sed etiam magis nunc, quando de hac vita migrarunt. Gratia enim & merita sanctorum non minuantur morte, non retardantur die, non dissoluuntur in terra, nec nocte obscurantur, nec tenebris obumbrantur, & hoc res ipsa demonstrat. Piscatores quippe erant, & illis dormientes retia operabantur. Et tunc quidem pisces capti priebat ad mortem, nunc autem homines capiunt ad falutem, claudos facientes currere, cæcos illuminantes, leprosos mundantes, daemons effugantes, testatur multitudo credentium diurna. Vinitores erant, & illis absentibus corpore vinea florescit, & borros affert. Etenim vinitores erant & piscatores, & turres, & columnæ, & medici, & duces, & doctores, & portus, & gubernatores, & pastores, & athletæ, & pugnatores, & coronas gestantes. Colubrum quidem, quoniam virtute sua ecclesiæ robur sunt: fundamentum quia in confessione ipsorum fundata est ecclesia, dicente domino: Tu es Petrus, & super hanc petram fundabo ecclesiam meam. Portus autem, quia tempestates impias represerunt. Gubernatores, quoniam orbem terrarum viam rectam docuerunt. Pastores, quoniam lupos abegerunt, & oves conseruauerunt. Aratores, quoniam spinas eradicatorunt. Vinitores, quoniam labruscas eradicatorunt, & semina pietatis plantaverunt. Medici, quoniam vulnera nostra curauerunt. Et ut discas me non incassum hæc dixisse, adducam **Paulum** in medium hæc omnia facientem. Vis eum plantatorem videre: audi: Ego plantauis,

Apol.

Mat. 16

## 108 DE PENTECOSTE SERMO.

Apollo rigavit, sed Deus incrementum dedit. Vis eum structorem videre? Sicut Sapiens, inquit, architectus fundamentum posui. Vis eum dimicantem videret? Sic pugno, non ut aerem cedens. Vis eum videre cursorum? Ab Hierosolyma & in circuitu usq; ad Illyricum, & inde ad Hispanias, & in ultimas partes repletum est euangelium Christi. Vis eum videre athletam? Non est nobis colluctatio aduersus carnem et sanguinem. Vis eum videre ducent? Assumite arma dei, & induite loriam fidei, & gaudiam salutis, & gladium spiritus sancti. Vis eum videre certatem? Certamen bonum certavi, fidem seruavi. Vis videre coronatum? De cætero reposita est mihi corona iustitiae. Et cum esset unus, omnia faciebat, dominum suum imitans: etenim cum sit diuinitas unius substantiae, & immutabilis, pro nostra salute omnibus omnia fit. Tu palmes factus es, & ipse tibi vinea, sicut ipse dicit: Ego sum vinea, vos autem palmites. Promouere gressum voluisti: factus est tibi via, dicens: Ego sum via, per me si quis intrauerit, exiet, & pascua inueniet. Ouis factus es? ille tibi pastor. Ego sum pastor bonus: pastor nani bonus ponit animam suam pro oviibus. Peccator effectus es? factus est tibi agnus: Ecce agnus dei qui tollit peccata mundi. Manducare voluisti: factus est tibi mensa. Bibere voluisti: factus est tibi poculum: Qui manducat carnem meam, & bibit sanguinem meum, in me manet, & ego in eo. Vestiri voluisti: factus est tibi indumentum. Quoniam enim in Christo baptizati estis, Christum induitis. Sponsa fieri voluisti: factus est sponsus: Qui habet sponsam, sponsus est, sicut dixit Iohannes Baptista. Nubere voluisti: factus est tibi vir. Delpone di enim vos vii viro virginem caltam exhibebo Christo. Meretrix eras, & facta es virgo. O noua admiranda rerum commutatio. Apud seculi homines nuptia virginitatem dissoluunt, apud spirituales autem nuptias, meretricem ex gentibus accepit ecclesiam, & virginibus castiorem efficit. Iure pre-

Ioh. 15.

## DE PENTECOSTE SERMO. 109

tare mihi ò hæretice, quomodo meretrix effecta sit virgo. Hæc te nescire dicis, & disputare de Deo audaci temeritate conaris. Circumueniri non quo, sed de virum suscipio. Hæc autem omnia operatur spiritus sancti gratia, quæ large effusa est super apostolos dei. Et factus est repente de celo sonus tanquam aduenientis spiritus vehementis, & repleuit totam domum ubi erant sedentes. Et apparuerunt illis distractæ linguae tanquam ignis: non ignis, sed tanquam ignis. Si ignis, inquit, quomodo non ardebat? Interrogat Iudeus, interrogabo & ego Iudeum: Si ignis erat, quomodo non comburebat rubrum fragile lignum? Quid igne vehementius? quid rubo vihus? & neque lignum exurebatur, neq; ignis extinguebatur. Et quomodo corpora trium puerorum ignis non exusit, sed caminus in rorem versus est, & carbones tanquam rofas arbitrabantur? Certamen ignis & corporis, & tamen corporum siebat victoria: & quod cera erat solubilius, ferro factum est firmus. Interpretare mihi vetera: etenim illa praecesserit, vt credatur veritati. Quoniam spiritus sanctus in igne apparuit, propter velocem mentis susceptionem: non autem propter hoc solum, sed & sicut ignis spinas comburit, sic & spiritus peccata disperdit. Missus est Daniel in lacum leonum, & immancem rabiem illorum diuina virtus repressit. Per agrarii pescatores orbem terrarum, & infirmum cum inuenientes, ad sanitatem reduxerunt: et in ruina positura ad stabilitatem reuocauerunt, non scuta mouentes, non arcus tendentes, non sagittas mitentes, non pecunias largientes, non eloquentia confidentes. Et erant nudi quidem seculo, sed induiti Christum pauperes, sed diuites: pecunia indigentes, sed regnum celorum possidentes. Non habentes humana solatia, habentes autem dominum suum. Ego inquit, vobiscum sum omnibus diebus usq; ad consummationem seculi. Peragrarunt vniuersum orbem terrarum oves simul cum lupis. Quis vidit? quis audiuit? Dicit, Mittam vos ut oves in medio lupo,

Mat. V.

110 DE PENTECOSTE SERMO.

Iuporum. Quis vnqua pastor oves mittit in medio Iuporum? sed magis si viderit lupos, cōgregat oves. At vero Christus ē contrario fecit. Oves ad lupos direxit, & vulneratē a bestiis non sunt, sed magis lupi ad oviū mansuetudinem sunt cōuersi. Et vt nō dicent oves sumus & mittis nos in escam luporū, timorem illorum vno sermone abstulit. Non dixit, ite (nec enim virtute eorum mittebat illos) sed ecce, inquit, ego mitto vos. Infirmi quidē vos, sed qui mittit potes est. Quis es tu? ego sum qui ccelum extendi, qui terram fundauī, qui mare infrenati, qui mortem dissolui, qui chirographum quod contra vos erat, cruci affixi, qui veterem legem immutauī, qui vos ad pristinam patriam reuocauī, qui fortia dissoluo, & dissoluta conforto. Quid mari fortius? Sed parua harena intolerabilem illius impetum retundit & continet. Ecce inquit ego mitto vos, qui mortis & vitā habeo potestat, qui de ccelo descendit &c. Ecce ego mitto vos, vt oves in medio luporum, tanquam lupus quidam bestiæ siebant ouibus, vt nec fuga conseruarent salutem circumuallati vnde dñe. O virtus mittentis in medio luporum oves, in circuitu lupi, & mutati sunt lupi, & facti sunt oves. Nec enim natura, sed voluntate lupi erant. Ecce ego mitto vos. Quid ergo nobis p̄cipiss? Esto te prudentes sicut serpentes. Serpens & si milles vulneretur, caput autē suum saltiet, totus est sanus. sic & tu, si pecuniam aduersarius tollere vult, libes cede: & si omnes facultates auferre conatur, dimittite: & si ipsam temporalem vitam extorquere cupiente resistas, tantummodo fidem tuam custodi, illa illa Iesa manete, vniuersa ingrūtia mala facillima erit. Nudus existi de ventre matris tute, nudus & idis. Sed forsitan in exilium mitteris, dico, Domini est terra & plenitudo eius. Forsitan mors occupabit, non est timenda, quia transitus est. Tantummodo fidem serua, thesaurum indeficientem, diuinitas sempiternas: horum quæ dico beatи martyres testes sunt, quia fidem nō perdidérunt, & post excessum de corpore

DE PENTECOSTE SERMO.

III

pore fortiores sunt viuis. Propterea, inquit, homo factus sum, propterea carnē indui, vt orbe vniuersum saluarem: multū enim deo ecclesia chara est, nō in uris circūdata, sed fide circūsepta. propter ecclesiā nāq; extensem est ccelum, diffusum est mare, extensus aer, terra fundata est, paradiſus plantatus est, mirabilia multa facta sunt, pelagus scindebatur, & iterum subebatur, petra findebatur, & iterū pluebat de ccelo, et tanqua pruinosa ponebatur mensa. Propter ecclesiā prophetæ, propter ecclesiā apostoli: & quid plura dicā? propter ecclesiā vñigenitus filius dei homo factus est, sicut dicit Paulus: Qui proprio filio non percūtit, vt ecclesiæ mederetur, sanguinē filii effudit, propter ecclesiā. Hic sanguis irrigat ecclesiā. Et ideo plantaria eius marcescere non possunt, nec amictunt folia arbūta eius, nō subiacet necessitatē temporis, nec est conditioni obnoxia, vt per aestate coma foliorū tegatur, hyeme amittatur. Nō tenetur temporum qualitate, sed spiritus eam sancti gubernat gratia, & ideo nō senescit, nec cōtrahitur, et multis impugnatibus nō opprimitur. Quantū ab initio impugnarunt ecclesiā, cū fidei semina facerentur, & arma contra eam cōmota sunt: sed quanto magis impugnabatur, tanto clarior reddebat: sed nunc quidem propter dei gratiā & reges, & duces, & milites, & vniuersus orbis fide repletus est. Nā in principio, & (vt dicam) in cunabulis ecclesiā reges fuerū, duces insani, populus seditioni deditus. Et edicta iudicium vbiq; dabantur, arce incendebantur demonibus, fumus & odor pessimus ipsum maculabat aērem. Terra coquinabatur sanguine, demones debacchabantur, diabolus dominabatur, pater abdicabat filium, filius inhonorabat patrem. Naturā quidē scindebatur, sed pietas nō diuidebat. Vbi sunt nunc qui audent ecclesiæ cōtrarie? Quando nūella erat, in nullo potuit laeti: & nunc quando visus ad ccelum perennit existimas eam posse superari? Et tunc quidem cum vndecim essent apostoli nullus eos superare potuit, sed pauci homines totum ceperunt